

KẾ HOẠCH

Giám sát, kiểm tra công tác tổ chức dạy học năm học 2014 - 2015

Để tiếp tục thực hiện kế hoạch số 1000/KH-ĐHV ngày 11/04/2012 của Hiệu trưởng nhằm đưa công tác dạy học của Nhà trường đi vào nề nếp, chất lượng đào tạo được nâng cao, Nhà trường thông báo kế hoạch giám sát, kiểm tra công tác tổ chức dạy học năm học 2014 - 2015 với các nội dung trọng tâm sau đây:

I- Đối với hệ đào tạo đại học chính quy

1. Công tác xây dựng chương trình giáo dục đại học cho khóa 54, 55

- Kiểm tra việc biên soạn và điều chỉnh đề cương chi tiết học phần theo quy định tại mẫu 4 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Kiểm tra mẫu đề cương chi tiết

+ Kiểm tra mục 11 của đề cương (Hình thức tổ chức dạy học)

+ Kiểm tra nội dung tự học cho sinh viên

- Kiểm tra việc xây dựng điều kiện ràng buộc các học phần (điều kiện tiên quyết, học trước) trong chương trình đào tạo và trên phần mềm quản lý đào tạo.

2. Hoạt động dạy học

- Kiểm tra nề nếp dạy học các lớp học online, các lớp thảo luận, bài tập, thực hành thí nghiệm theo đề cương.

3. Công tác cố vấn học tập

- Kế hoạch tư vấn học tập cho SV của các CVHT:

+ Tư vấn lập kế hoạch học tập theo học kỳ, theo năm học, khóa học

+ Kế hoạch làm việc với các lớp sinh viên theo sinh hoạt định kỳ

+ Kế hoạch giải quyết các yêu cầu, đề nghị của sinh viên

+ Giải pháp tư vấn học tập cho sinh viên cảnh báo, sinh viên Lào, sinh viên 30A

- Phối hợp hoạt động với Trợ lý đào tạo, Trợ lý QLHSSV, các tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên,...

4. Công tác tổ chức rèn luyện nghiệp vụ, thực tập nghề nghiệp:

- Kiểm tra công tác tổ chức thực tập nghề nghiệp cho sinh viên các ngành ngoài sự phạm, bao gồm: kế hoạch, nội dung tổ chức triển khai, địa bàn thực tập,...

- Kiểm tra công tác tổ chức rèn luyện NVSP thường xuyên đối với sinh viên sự phạm (bao gồm kế hoạch thời gian, nội dung thực hiện, bố trí cán bộ tham gia dự giờ, tổ chức đánh giá, tập giảng).

5. Kiểm tra sinh hoạt học thuật của Bộ môn

- Kiểm tra sinh hoạt chuyên môn của Bộ môn

- Kiểm tra sinh hoạt chuyên đề của Bộ môn

- Kiểm tra hoạt động dự giờ thăm lớp

II- Đối với Trường THPT Chuyên, Trường Mầm non thực hành

1- Kiểm tra chuyên môn của giáo viên

- Kiểm tra chuyên môn thông qua các giờ dạy.

+ Trường THPT Chuyên chú trọng các giờ dạy thí điểm phát triển chương trình giáo dục nhà trường phổ thông.

- + Hướng dẫn sinh viên thực tập sư phạm.
- + Trường Mầm non thực hành chú trọng các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc – giáo dục trẻ; Triển khai đổi mới chương trình giáo dục mầm non; Công tác hướng dẫn thực hành cho sinh viên ngành Giáo dục mầm non.
- + Hướng dẫn sinh viên rèn luyện NVSP thường xuyên, thực tập sư phạm.
- Hồ sơ, giáo án (số điểm, số tích lũy chuyên môn, số dự giờ, số chủ nhiệm, lịch báo giảng,...).

2. Kiểm tra sinh hoạt học thuật của Tổ bộ môn

- Kiểm tra sinh hoạt chuyên môn của Tổ bộ môn.
- Kiểm tra sinh hoạt chuyên đề của Tổ bộ môn, đặc biệt các buổi sinh hoạt chuyên môn theo chương trình thí điểm của Trường THPT Chuyên.
- Kiểm tra thực hiện công tác dự giờ thăm lớp.

III. Thời gian và phương pháp thực hiện

1. Thời gian: Bắt đầu từ 10/11/2014 đến hết năm học 2014-2015
2. Nhà trường thành lập Ban giám sát, kiểm tra; tổ chức kiểm tra thường xuyên, định kỳ (có thông báo lịch tuần) hoặc kiểm tra đột xuất (không thông báo).

Nơi nhận:

- Gửi qua eOffice;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị trong trường;
- Lưu: HCTH, ĐT.

HIỆU TRƯỞNG



PGS.TS. Đinh Xuân Khoa

Số: 50 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 28 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH

Giám sát, kiểm tra hoạt động đào tạo năm học 2017 - 2018

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-ĐHV ngày 30/10/2017 về thực hiện tháng rèn luyện NVSP và tổ chức Hội thi NVSP năm học 2017 - 2018 và Thông báo số 165/TB-ĐHV ngày 26/10/2017 thông báo kết luận của Hiệu trưởng tại Hội nghị Trưởng bộ môn, Trợ lý đào tạo, Cố vấn học tập năm học 2017 - 2018, Nhà trường triển khai kế hoạch giám sát, kiểm tra hoạt động đào tạo năm học 2017 - 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo hoạt động hoạt động đào tạo năm học 2017 - 2018 của Nhà trường được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, đúng kế hoạch.
- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của hệ đào tạo đại học chính quy, Trường THPT Chuyên, Trường THSP, các lớp chất lượng cao, góp phần thực hiện tốt Nghị quyết 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và các cuộc vận động lớn của ngành, phong trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học".
- Việc giám sát, kiểm tra hoạt động đào tạo phải được thực hiện nghiêm túc, bài bản theo kế hoạch năm học 2017 - 2018.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT, KIỂM TRA

1. Đối với hệ đào tạo đại học chính quy

1.1. Công tác xây dựng chương trình đào tạo

- Kiểm tra việc xây dựng chương trình đào tạo, đề cương chi tiết học phần, bài giảng, ngân hàng đề thi đối với đào tạo tiếp cận CDIO khóa 58.
- Kiểm tra việc xây dựng chương trình học ngành hai, văn bằng hai, liên thông chính quy, chất lượng cao.
- Kế hoạch triển khai kiểm định chương trình đào tạo theo các tiêu chuẩn quốc gia và quốc tế.
- Kiểm tra việc xây dựng chiến lược phát triển bộ môn, tổ chuyên môn về trung hạn và dài hạn.

- Kiểm tra việc thực hiện biên soạn giáo trình, tài liệu dạy học.

1.2. Hoạt động dạy học

- Kiểm tra việc thực hiện nề nếp dạy học của giảng viên.
- Kiểm tra tổ chức hoạt động dạy học và kiểm tra đánh giá theo đề cương chi tiết của các giảng viên trong đào tạo tiếp cận CDIO.

1.3. Công tác tư vấn học tập

- Công tác tư vấn học tập cho sinh viên của khoa, viện.
- Công tác theo dõi, giám sát và các giải pháp hỗ trợ cho sinh viên cảnh báo học tập, sinh viên chưa hoàn thành chương trình đào tạo đúng thời hạn.
- Triển khai kế hoạch chuyển giai đoạn cho sinh viên khóa 57.

1.4. Công tác tổ chức rèn luyện nghiệp vụ sư phạm, thực tập nghề nghiệp

- Kiểm tra công tác tổ chức rèn nghề, thực tập nghề nghiệp cho sinh viên các ngành ngoài sư phạm (bao gồm: kế hoạch, nội dung tổ chức triển khai, địa bàn thực tập, giám sát chuyên môn).

- Kiểm tra công tác thực tập sư phạm, tổ chức rèn luyện NVSP thường xuyên đối với sinh viên sư phạm (bao gồm kế hoạch thời gian, nội dung thực hiện, bố trí cán bộ tham gia dự giờ, tổ chức đánh giá, tập giảng).

2. Đối với Trường THPT Chuyên, Trường THSP, các lớp chất lượng cao

2.1. Kiểm tra chuyên môn của giáo viên

- Kiểm tra chuyên môn thông qua các giờ dạy, chú trọng đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển năng lực.

- Kiểm tra công tác tổ chức, hướng dẫn sinh viên thực tập sư phạm, thực hành nghiệp vụ sư phạm thường xuyên.

- Hồ sơ, giáo án của giáo viên (số điểm, số tích lũy chuyên môn, số dự giờ, số chủ nhiệm, lịch báo giảng...).

- Kế hoạch và công tác tổ chức cho giáo viên tham gia hội thi giáo viên giỏi cấp tỉnh, thành phố,...

- Thực hiện công tác dự giờ, thăm lớp.

2.2. Kiểm tra hoạt động của Tổ chuyên môn

- Kiểm tra sinh hoạt chuyên môn của Tổ chuyên môn.

- Kiểm tra sinh hoạt chuyên đề của Tổ chuyên môn, đặc biệt các buổi sinh hoạt theo định hướng đổi mới chương trình giáo dục phổ thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Kiểm tra thực hiện công tác dự giờ thăm lớp.

III. THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Thời gian: Bắt đầu từ 27/11/2017 đến hết năm học 2017 – 2018.

2. Phương pháp thực hiện: Nhà trường thành lập Ban giám sát, kiểm tra tổ chức kiểm tra thường xuyên, định kỳ (có thông báo lịch tuần) hoặc kiểm tra đột xuất (không thông báo) việc triển khai hoạt động đào tạo năm học 2017 - 2018.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thanh tra giáo dục

Là đầu mối chủ trì công tác giám sát, kiểm tra hoạt động đào tạo năm học 2017 - 2018 đối với hệ đào tạo đại học chính quy, Trường THPT Chuyên, Trường THSP, các lớp chất lượng cao có trách nhiệm:

- Tham mưu Hiệu trưởng Nhà trường ban hành Quyết định thành lập Ban giám sát, kiểm tra.

- Lên lịch và tổ chức thực hiện giám sát, kiểm tra các hoạt động đào tạo trong năm học 2017 - 2018.

- Hàng tháng, hàng quý tổng hợp kết quả giám sát, kiểm tra; báo cáo Nhà trường tại Hội nghị giao ban cơ quan hàng tháng.

2. Phòng Đào tạo

Phối hợp với Phòng Thanh tra giáo dục trong công tác giám sát, kiểm tra hoạt động đào tạo năm học 2017 - 2018. Cử cán bộ tham gia các đoàn giám sát, kiểm tra theo yêu cầu của Nhà trường.

3. Các khoa, viện, Trường THPT Chuyên, Trường THSP

- Thực hiện nghiêm túc, có chất lượng kế hoạch đào tạo năm học 2017 - 2018.
- Phối hợp với Ban giám sát, kiểm tra trong việc triển khai thực hiện nội dung công việc.

Trên đây là kế hoạch giám sát, kiểm tra hoạt động đào tạo năm học 2017 - 2018. Nhà trường yêu cầu Trường các khoa, viện; Hiệu trưởng Trường THPT Chuyên, Trường THSP; Trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo kế hoạch đào tạo năm học 2017 - 2018 hoàn thành đúng tiến độ, đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các khoa, viện Trường THPT Chuyên, Trường THSP (để thực hiện);
- Các đơn vị liên quan (để phối hợp);
- BBT website, eOffice;
- Lưu: HCTH, ĐT.



GS.TS. Đinh Xuân Khoa